Ajuns într'un oraş cu vechi tradiţii cultu
rale, şi văzând acolo bunăstarea şi starea cul

turală înaintată a Saşilor, protopopul Ştefan
Moldovan se simţea îndemnat să se cugete la cau
zele cari ţineau pe fraţii săi Români în sărăcie
şi întunerec.

O dovadă despre aceste gânduri ale lui
Ştefan Moldovan, este scrisoarea sa din 6/18
August 1847, trimisă episcopului său loan Le-
meni, în care înşiră câteva din plângerile Ro
mânilor, pentru îndreptarea cărora roagă pe
episcop să intervină la locurile înalte (împăratul).

Reproduc această scrisoare, ca un docu
ment istoric inedit (încă nepublicat).

„Măria Ta.